Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020100600080

80

Nº 192, terça-feira, 6 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Hospital Universitário da Universidade Federal do Piauí, coordenado pela
Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, notifica a empresa Horizonte
Distribuidora de Produtos Saúde Eireli, CNPJ: 01.765.178/0001-96, entrega não foi
efetuada, conforme devolução do AR da EBCT de nº BO565390887BR, que fora aberto o
processo administrativo de apuração de eventual responsabilidade nº 23524.023461/2020-
07, podendo a mesma apresentar defesa, em razão da não entrega da Nota de Empenho
2020NE801124, no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da data desta publicação. O não
atendimento implicará em inscrição no Sistema de Cadastramento Unificado de
Fornecedores - SICAF e demais sanções administrativas cabíveis.

JOSE MIGUEL LUZ PARENTE
Superintendente

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, EBSERH Filial, através do
Pregoeiro, torna público aos interessados Registro das Ata 210/2020 com vigência de
28/09/2020 a 27/09/2021 relativo ao Pregão Eletrônico n° 69/2020, UASG 155008, tendo
como objeto aquisição de INSUMOS E REAGENTES PARA O LABORATÓRIO DE PATOLOGIA,
para atendimento de da Unidade de Anatomia Patológica do Hospital Universitário da
Universidade Federal do Piauí - HU/UFPI, gerido pela Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares - EBSERH. O resultado será disposto em Empresa Vencedora, itens e total do
fornecedor: 07.944.100/0001-15 - PROC9 INDUSTRIA QUIMICA EIRELI; 01; 05; 06; 07; 08;
09; 10; 11; 12; 13; 14; 15; 16; 17; 18; 19; 21; 23; 28 e 29; R$ 38.150,0000. Valor Global da
Ata: R$ 38.150,0000.

ELANDIA DE ANDRADE SILVA
Chefe da Unidade de Licitação

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 71/2020

A Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, EBSERH Filial, através do
Pregoeiro, torna público aos interessados Resultado de Julgamento relativo ao Pregão
Eletrônico n° 71/2020, UASG 155008, tendo como Objeto a aquisição de equipamento
biomédico para atendimento Unidade Transfusional do Hospital Universitário da
Universidade Federal do Piauí - HU-UFPI, gerido pela Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares - EBSERH. O resultado será disposto em Empresa Vencedora, itens e total do
fornecedor: 37.000.324/0001-30 - LICITA RIO COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
LTDA; 01; R$ 13.500,0000. Valor Global da Ata: R$ 13.500,0000.

ELANDIA DE ANDRADE SILVA
Chefe da Unidade de Licitação

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE
EXTRATO DE CONTRATO

Órgão Superior: Ministério da Educação
Órgão Subordinado: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Unidade Gestora: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Nº do Contrato: 0390061
Nº do Processo: Processo Administrativo de Compras nº 145.186
Modalidade da Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO - Art. 29, inciso II, da Lei nº
13.303/16.
Nome do Contratado: VCG -TECNOLOGIA EM SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI
Nº CNPJ: 25.244.011/0001-48
Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada em manutenção do sistema
de detecção e alarme de incêndio (mão-de-obra) dos prédios- blocos b e c do HCPA .
Período de Vigência: O contrato vigerá pelo prazo de (180) dias, contados da data do
recebimento da autorização de início de serviços, após a publicação do seu extrato na
Imprensa Oficial. Prazo de execução: (90) dias, contados da data do recebimento da
autorização do início dos serviços.
Valor Total Estimado do Contrato: R$ 36.000,00
Fundamento Legal: Lei nº 13.303/16.
Situação do Contrato: ativo
Rec.Financ: Fonte n° 6153000100 - RECURSOS PRÓPRIOS; Grupo de Despesa n° 349039 -
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA: VERBA DE GESTÃO: 23 - MANUTENCAO GERAL
DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS; Programa de Trabalho n° 10.302.5018.8585.0043.9999.
Empenho: 535149 - 16/09/2020
Data de Assinatura: 02/10/2020
Signatários: Pela Contratante: Profª. Drª Nadine Oliveira Clausell, Diretora-Presidente do
HCPA; Pelo Contratado: Senhor Venor Carlos Gomes CPF: 279.854.150-68.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 145294 - SERINGA HIPODERMICA S/AGULHA CAPACIDADE 03ML BICO LUER
LO C K
Contratado: CM HOSPITALAR S.A
CNPJ : 12.420.164/0003-19 R$ 15.960,00.
Fundamento Legal: Art. 29, Inciso XV, Lei 13.303/16
Fonte: 6153000100 Natureza da Despesa: 349030 Programa de trabalho:
103025018858500439999 Nota de Empenho: 536228 de 28/09/2020
Autorização: 01/10/20 por Simone Dalla Pozza Mahmud-Coordenadora de Suprimentos
Ratificação: 02/10/20 por Jorge Luis Bajerski- Diretor Administrativo.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Órgão Superior: Ministério da Educação
Órgão Subordinado: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Unidade Gestora: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Nº do Aditivo: SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO Nº 0390345 AO CONTRATO Nº
0128673
Contratada: EDWARDS LEFESCIENCES COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS-CIRÚRUGICO S
LT DA
CNPJ: 05.944,604/0005-33
Fonte n°: 6153; Grupo da Despesa n°: 349030; Programa de Trabalho n°:
10.302.2015.8585.0043.9999.
Fundamento Legal: Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016, sujeitando-se, subsidiariamente
às disposições da Lei nº 10.520/2002 de 17/07/2002, pela Lei nº 12.846/2013, de 1º de
agosto de 2013, pelo Decreto nº 5.450, de 31/05/2005, pelo Decreto n. 8.538, de
06/10/2015 e pela Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006.
Nota de Empenho: 502237 02/01/2020
Data da Assinatura: 01/10/2020
Nº do Processo: 139887
Objeto do Aditivo: Finalidade aumentar em 25% a quantidade fornecida do Item 02, do
contrato nº 0128673. Continuam válidas as demais cláusulas do contrato básico e aditivo
que não colidirem com as deste TERMO.
Signatários: Pela Contratante: Profª Nadine Oliveira Clausell, Diretora-Presidente; Pela
Contratada: Senhora Miriam Aparecida dos Santos Correia CPF: 299.294.308-81.

Órgão Superior: Ministério da Educação
Órgão Subordinado: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Unidade Gestora: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Nº do Aditivo: PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO Nº 0391220 AO CONTRATO Nº
0240993

Contratada: PBI INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ: 04.534.084/0001-02
Fonte n°: 6153000100; Grupo da Despesa n°: 349040; Programa de Trabalho n°:
10.302.2015.8585.0043.99.
Fundamento Legal: Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016, sujeitando-se, subsidiariamente
às disposições da Lei nº 10.520/2002 de 17/07/2002, pela Lei nº 12.846/2013, de 1º de
agosto de 2013, pelo Decreto nº 5.450, de 31/05/2005, pelo Decreto n. 8.538, de
06/10/2015 e pela Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006.
Nota de Empenho: 503708 02/01/2020
Data da Assinatura: 02/10/2020
Nº do Processo: 142511
Objeto do Aditivo: Prorrogar a vigência do Contrato nº 0240993, por mais 12 (doze) meses,
a partir de 21 de novembro de 2020. Continuam válidas as demais cláusulas do contrato
básico que não colidirem com as deste TERMO.
Signatários: Pela Contratante: Profª Nadine Oliveira Clausell, Diretora-Presidente; Pela
Contratada: Senhor Everton Augusto Leichtweis Weissheimer CPF: 968.853.270-34.

Órgão Superior: Ministério da Educação
Órgão Subordinado: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Unidade Gestora: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Nº do Aditivo: PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO Nº 0391221 AO CONTRATO Nº
0240969
Contratada: PBI INFORMÁTICA LTDA
CNPJ: 04.534.084/0001-02
Fonte n°: 6153000100; Grupo da Despesa n°: 349040; Programa de Trabalho n°:
10.302.2015.8585.0043.99.
Fundamento Legal: Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016, sujeitando-se, subsidiariamente
às disposições da Lei nº 10.520/2002 de 17/07/2002, pela Lei nº 12.846/2013, de 1º de
agosto de 2013, pelo Decreto nº 5.450, de 31/05/2005, pelo Decreto n. 8.538, de
06/10/2015 e pela Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006.
Nota de Empenho: 503707 02/01/2020
Data da Assinatura: 02/10/2020
Nº do Processo: 142511
Objeto do Aditivo: Prorrogar a vigência do Contrato nº 0240969, por mais 12 (doze) meses,
a partir de 21 de novembro de 2020; Acrescentar e reduzir os itens do contratado,
conforme quadro. Continuam válidas as demais cláusulas do contrato que não colidirem
com as deste TERMO.
Signatários: Pela Contratante: Profª Nadine Oliveira Clausell, Diretora-Presidente; Pela
Contratada: Senhor Everton Augusto Leichtweis Weissheimer CPF: 968.853.270-34.

EDITAL DE 5 DE OUTUBRO DE 2020
DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº

8/2020

O Coordenador da Comissão de Seleção do Hospital de Clínicas de Porto Alegre
(HCPA) comunica a divulgação da Classificação Final do Processo Seletivo Simplificado para
Técnico de Enfermagem (Internação Adulto: Clínica e Cirúrgica); Técnico de Segurança do
Trabalho, PSS Nº 08/2020, publicado na Seção 3 do Diário Oficial da União do dia 24 de
agosto de 2020, página 70, e na imprensa local no dia 24/08/2020.

A Classificação Final do processo seletivo simplificado está publicada na Internet
http://portalfaurgs.com.br/concursos).

Porto Alegre, 5 de outubro de 2020.
FRANCISCO JOSÉ VERISSIMO VERONESE.

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154004

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23038001819201981.
INEXIGIBILIDADE Nº 23/2019. Contratante: FUND COORD DE APERFEICOAMENTO DE -
PESSOAL DE NIVEL SUP. CPF Contratado: ESTRANGEIRO. Contratado : AMERICAN CHEMICAL
SOCIETY - ACS.. Objeto: Reduzir em 3,42% o valor inicial atualizado do contrato refrente ao
ano de 2020, por acordo entre as partes, a fim de restabelecer seu equilíbrio econômico-
financeiro e excluir do Anexo II do Contrato 01/2020 a Sociedade Brasileira de Física. Valor
US$ 147.267.53, que convertido pela taxa de R$ 5,4320 por dólar americano, no dia
07/08/2020, equivale a R$ 799.957,22.Fundamento Legal: Artigo 65, alínea "b" e "d" do
Inciso II, da Lei 8.666/93. Vigência: 02/10/2020 a 31/12/2023. Valor Total: R$147.267,53.
Fonte: 8142261010 - 2020NE800061. Data de Assinatura: 02/10/2020.

(SICON - 05/10/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154004

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23038018204201721.
INEXIGIBILIDADE Nº 96/2017. Contratante: FUND COORD DE APERFEICOAMENTO DE -
PESSOAL DE NIVEL SUP. CPF Contratado: ESTRANGEIRO. Contratado : EBSCO
INTERNATIONAL, INC.. Objeto: Excluir do Anexo II do Contrato 07/2018a Sociedade
Brasileira de Física (SBF) por acordo entre as partes. Valor: US$ 5.726,95, que convertido
pela taxa de R$ 5,5560 por dólar americano, no dia 06/05/2020, equivale a R$ 31.818,93.
Fundamento Legal: Art. 65, §2º, inciso II da L ei 8.666/1993. Vigência: 02/10/2020 a
01/10/2023. Valor Total: R$5.726,95. Fonte: 8142261010 - 2020NE800029. Data de
Assinatura: 02/10/2020.

(SICON - 05/10/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154004

Número do Contrato: 83/2018.
Nº Processo: 23038021149201757.
INEXIGIBILIDADE Nº 7/2018. Contratante: FUND COORD DE APERFEICOAMENTO DE -
PESSOAL DE NIVEL SUP. CPF Contratado: ESTRANGEIRO. Contratado : ANNUAL REVIEWS.
Objeto: Excluir do Anexo II do contrato a Sociedade Brasileira de Física. Valor US$ 1.793.31
que convertido pela taxa de R$ 5,5560 por dólar americano, no dia 06/05/2020, equivale
a R$ 9.963,63. Fundamento Legal: Art. 65, §2º, Inciso II da Lei 8.666/93. Vigência:
02/10/2020 a 01/01/2022. Valor Total: R$1.793,31. Fonte: 8142261010 - 2020NE800030
Fonte: 8142261010 - 2020NE800031. Data de Assinatura: 02/10/2020.

(SICON - 05/10/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154004

Número do Contrato: 107/2018.
Nº Processo: 23038021151201726.
INEXIGIBILIDADE Nº 79/2018. Contratante: FUND COORD DE APERFEICOAMENTO DE -
PESSOAL DE NIVEL SUP. CPF Contratado: ESTRANGEIRO. Contratado : MARY ANN LIEBERT,
INC., PUBLISHERS.. Objeto: Reduzir em 5% o valor inicial do contrato referente ao ano de
2021,por acordo entre aspartes,a fim de restabelecer seu equilíbrio econômico-financeiro
e excluir do Anexo II do Contrato 107/2018 a Sociedade Brasileira de Física (SBF).Valor US$
8.025,49,que convertido pela taxa de R$ 4,3200 por dólar americano,no dia
17/02/2020,equivale a R$ 34.670,12. Fundamento Legal: Art.65,inciso II,alínea "d"e "b" da
Lei nº8.666/93. Vigência: 02/10/2020 a 01/01/2022. Valor Total: R$8.025,49. Fonte:
8142261010 - 2020NE800006. Data de Assinatura: 02/10/2020.

(SICON - 05/10/2020) 154004-15279-2020NE800006

sheilak
Realce